

Số: /KH-THPTHH4

Hiệp Hòa, ngày 04 tháng 9 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Triển khai 03 nền tảng chuyển đổi số của ngành Giáo dục Bắc Giang và trường THPT Hiệp Hòa số 4 từ năm học 2024-2025

Căn cứ Kế hoạch số 199/KH-UBND ngày 11/12/2023 của UBND tỉnh về Chuyển đổi số trong các cơ quan nhà nước tỉnh Bắc Giang năm 2024 (Kế hoạch 199); Kế hoạch số 72/KH-SGDĐT ngày 29/9/2021 của Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) về chuyển đổi số ngành Giáo dục tỉnh Bắc Giang giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030 (Kế hoạch 72); Kế hoạch số 13/KH-SGDĐT ngày 15/01/2024 của Sở GDĐT về chuyển đổi số ngành Giáo dục tỉnh Bắc Giang năm 2024, Kế hoạch số 66/KH-SGDĐT ngày 08/8/2024 của Sở GDĐT về Triển khai 03 nền tảng chuyển đổi số của ngành Giáo dục Bắc Giang từ năm học 2024-2025. Trường THPT Hiệp Hòa số 4 xây dựng Kế hoạch triển khai 03 nền tảng chuyển đổi số của trường từ năm học 2024-2025 như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích:

- Thực hiện hiệu quả chuyển đổi số trong dạy và học, nâng cao chất lượng giáo dục tại trường THPT Hiệp Hòa số 4. Nâng cao chất lượng và cơ hội tiếp cận giáo dục, hiệu quả quản lý giáo dục đã được xác định tại các Đề án do Thủ tướng Chính phủ đã phê duyệt; các kế hoạch, văn bản hướng dẫn của Bộ GDĐT, UBND tỉnh và ngành Giáo dục đã ban hành.

- Ứng dụng 03 nền tảng chuyển đổi số, bao gồm:

+ Trường học số: Thư viện học liệu điện tử toàn ngành, hỗ trợ nhà trường trong việc chuyển đổi số.

+ Hệ thống quản lý bài giảng điện tử và cung cấp dịch vụ khóa học trực tuyến.

+ Hệ thống công cụ kiểm tra đánh giá trực tuyến.

##### 2. Yêu cầu:

- Áp dụng chuyển đổi số tại 100% các tổ chuyên môn và các bộ phận của trường từ năm học 2024-2025.

- Đảm bảo việc triển khai là nhiệm vụ trọng tâm của nhà trường. Các tổ chuyên môn, đoàn thể, cán bộ, giáo viên, nhân viên luôn sẵn sàng tiếp nhận và thực hiện các nhiệm vụ chuyển đổi số.

- Việc đánh giá hiệu quả, mức độ sử dụng các nền tảng là cơ sở chính thức để đánh giá Bộ chỉ số “Chuyển đổi số trong dạy, học” tại các cơ sở giáo dục phổ thông,

giáo dục thường xuyên trên địa bàn tỉnh theo Quyết định số 4725/QĐ-BGDĐT ngày 30/12/2022 của Bộ trưởng Bộ GDĐT ban hành Bộ chỉ số đánh giá mức độ chuyển đổi số của cơ sở giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên. Kết quả thực hiện là cơ sở để đánh giá kết quả thực hiện của mỗi cán bộ, giáo viên hằng năm.

## **II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH**

### **1. Thành lập Ban Chỉ đạo của trường.**

**Thời hạn:** Tháng 9/2024

**Nhiệm vụ:** Kiện toàn Ban Chỉ đạo để triển khai 03 nền tảng số.

**Kết quả:** Quyết định thành lập Ban Chỉ đạo.

### **2. Đảm bảo an toàn thông tin.**

**Thời hạn:** Tháng 8,9/2024

**Nhiệm vụ:** Thiết lập hồ sơ an toàn thông tin cho các nền tảng số.

**Kết quả:** Quyết định phê duyệt cấp độ an toàn.

### **3. Tập huấn cán bộ, giáo viên**

**Thời hạn:** Tháng 6-8/2024 (*thực hiện theo kế hoạch cấp trên*)

**Nhiệm vụ:** Tập huấn nâng cao kỹ năng khai thác, sử dụng 03 nền tảng số cho cán bộ, giáo viên.

**Kết quả:** 100% giáo viên được tập huấn và triển khai.

### **4. Tích hợp nội dung vào chương trình dạy học**

**Thời hạn:** Tháng 8/2024

**Nhiệm vụ:** Bộ phận chuyên môn chỉ đạo các tổ chuyên môn cụ thể hóa nội dung ứng dụng nền tảng số trong giảng dạy. Tập trung soạn giảng, xây dựng và phê duyệt giáo án điện tử, tổ chức thi trực tuyến một số bài thi trong năm học.

**Kết quả:** Hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ chuyên môn năm học 2024-2025.

### **5. Xây dựng và hoàn thiện Quy chế tổ chức dạy học trực tuyến.**

**Thời hạn:** tháng 9/2024

**Nhiệm vụ:** Rà soát, bổ sung và hoàn thiện Quy chế tổ chức dạy học trực tuyến kết hợp với trực tiếp của nhà trường

**Kết quả:** Quyết định ban hành Quy chế của Thủ trưởng đơn vị .

### **6. Tổ chức kiểm tra đánh giá**

**Thời hạn:** Quý I năm 2025

**Nhiệm vụ:** Tổ chức kiểm tra, đánh giá việc triển khai nền tảng số và báo cáo kết quả.

**Kết quả:** Báo cáo kết quả kiểm tra và đánh giá hiệu quả triển khai (Kế hoạch, công văn và thông báo kết quả kiểm tra)

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

#### 1. Ban giám hiệu:

Chịu trách nhiệm chỉ đạo toàn bộ quá trình triển khai, đảm bảo các hoạt động được thực hiện đúng kế hoạch. Trọng tâm là nhiệm vụ 4,5 trong kế hoạch này.

**2. Tổ giúp việc công nghệ thông tin:** Phối hợp chặt chẽ với Ban Chỉ đạo để hỗ trợ kỹ thuật, vận hành các nền tảng số.

**3. Các tổ bộ môn, CĐ, ĐTN:** Đưa nội dung nền tảng số vào kế hoạch giảng dạy, kế hoạch hoạt động và thực hiện kiểm tra, đánh giá.

**4. Báo cáo:** Định kỳ tổng hợp, báo cáo tiến độ triển khai qua Văn phòng sở GD để tổng hợp, báo cáo Lãnh đạo Sở GDĐT.

### IV. KINH PHÍ

Kinh phí được sử dụng từ nguồn ngân sách nhà trường và các nguồn hợp pháp khác, đảm bảo sử dụng đúng quy định hiện hành.

Trên đây là Kế hoạch triển khai 03 nền tảng chuyển đổi số của THPT Hiệp Hòa số 4 từ năm học 2024-2025, dựa trên nội dung đã có trong văn bản của Sở Giáo dục và Đào tạo Bắc Giang. Đề nghị các tổ chuyên môn, Công đoàn, Đoàn thanh niên, CBGV nghiêm túc thực hiện./.

#### *Nơi nhận:*

- BGH (c/đ);
- TTCM, CĐ, ĐTN (t/h);
- CBGV (t/h);
- Lưu VT.

**KT.HIỆU TRƯỞNG  
PHÓ HIỆU TRƯỞNG**

**Nguyễn Đức Toàn**